*prece blanda*

*Ducere, quo vellet;*

modo manibus inter se, usque ad articulorum strepitum  
contritis, flagitat, in primis si digitis notatus, exaudit sub-  
inde acclamationem.

*Nunc, nunc hic, hic, quem querimus, hic est,*

aut si tot audaculi creditores, e tabulis solutionem petitu-  
ri, a gallicinio usque ad concubium noctis domum ipsius  
obdident, adeo, ut hos ad mortuum effundant aduolare,  
vicini iurent. Quo infeliciorem conditionem esse,  
vider, si aut laribus, et avita domo, carendum, aut si in  
eo extrema felicitas querenda foret, ut sibi ipse heres  
esset: eo pertinacior exigit iudicis auxilium, ipsumque et  
vel per superos rogitat, ut induciis indulgendi femer de-  
fendant ab iniuriis creditorum iusto onerosiorum. Quod  
iterum iterumque suggesterunt leges romanae, puta, ut  
creditoris summo iuri nil iniuriae admisceatur: id, au-  
tor sum, ut iudex ante oculos habeat, litibus inter cre-  
ditores debitoremque agitatis. Maxime vero ista cautio-  
ne opus erit, si, qui non suo, sed nouercantis fortunae  
vitio mersus erat aeri alieno, debitor rei suae praesidium  
quaerit in aliqua mora: at si e contra creditores, summo  
et stricto iuri confisi, reclamant, et coram tribunali vr-  
gent aut nummos paratos, aut, qua aedes debitoris or-  
netur, inscriptionem, puta, venales extant. Habet tunc  
index, ut nobile officium explicet, et, quo acerbiorem  
cre.

creditorem esse videt, eo faciliorem se praebeat ad inducias concedendas. Nuper apud nos quaestio incidit, et ego, eam, memini, in senatu prudentum agi, num, creditoribus nomina restituenda persequentibus, fideiussori prossint induciae, debitori statu tempore, terminum solutionis vocant, non soluenti, gratiose concessae? Num fideiussor ab actione creditorum tutus sit virtute literarum respirationis, quibus debitor se defendit, adeo, ut per prolixioris temporis spatium, vario quaestu honesto illam bonorum iacturam, quae fortunae iniuria patiebatur, quodammodo reparer, resque suas ita componat, vt, induciis aliquot annorum finitis, non modo creditoribus satisficer queat, sed vt etiam sibi quoddam suppetat patrimonium? Num fideiussor, in ius vocatus, mereatur ad sensum, quando obiicit, quod, sicuti e literis respirationis in debitorem hic fructus redundat, ut, durante moratoriis auctoritate, creditores solutionem nominum exigere nequeant, ita etiam nec ipse obstrictus teneatur ad nomina delenda, vsque dum durat tempus, in literis respirationis memoratum? An talis quaeso defensio proseritur legibus suffragantibus? Quidam prudentes b), iusto rigidiiores, fideiussorem ab vsu literarum respirationis debitori indultarum ea propter excludi, volunt, quod iura creditorum laederentur, si iudex permitteret fideiussori, diem de die trahere, credulos creditores, et nuda spes pendentes, ludere, cumque ad extremum, vbi hi rem

A 2

serio

- b) In his recensendis non est, cur longiorem rationem nunc facere velim, quam me aliorum, puta, GVL. ANT. de FREVDEBERG de Refc. Mor. tit. IX, Concl. LXXI. et FR. IOS. HARTLEBENII Med.

*ad Pand. Jp. XV. med. 1., diligenter hoc labore leuauerit, et singulis prope huius nostrae disputationis paginis, rerum dicendarum ordine requirente, frequens multorum mentio facienda sit.*

¶ \* ¶

serio agunt, et feroce*s* incubunt, ad inducias tanquam  
ad sacram anchoram confugere. Fuerunt vero et alii,  
qui, cum iuris aequae ac aequitatis ratione convenire, di-  
cunt, ut etiam fideiussoribus profint literae respiratio-  
nis, datae debitori, quem angustia rei familiaris ad dictum  
diem soluere non patitur. Egomet controuersias, super  
dictam quaestione*m*, celebrem non minus, quam elegan-  
tem motas, curate ponderans compet*re*, prudentes hanc  
doctrinam oratione macri et ie*u*na magis tangere, quam  
exequi. Operae igitur pretium me facturum esse, non  
tam spero, quam confido, si fideiussoris cau*s*am perora-  
tur in chartas coniiciam meditationem *de exceptione literarum respirationis et vel debitoris fideiussoribus proficia*. In conficienda dissertatione cauebo, ne quis mihi cum  
philosopho, nescio quo, obiiciat, me ire viam, non qua  
eundum, sed qua vulgus incedere solet. Non perfrin-  
get mihi oculos eruditorum auctoritas, ut, quod communi-  
fere consensu amplexi fuerunt, illud egomet antelatu-  
rus sim isti, quod me recta doctrina est ratio. Si modo  
placeant ex adductis propositionibus quaedam, habebo,  
quod volo. Nam, ut placeant omnia, non postulo.

## II

*Literae respirationis describuntur, ac illarum usus probatur  
ex iure rom. et legibus imperii.*

At prius vero, quam accingar ad rationes, quibus  
causa fideiussoris nostri defendi potest, age, paucis scruti-  
nemur, quid denotent literae respirationis? et num ea-  
rum auctoritatem agnoscant tam leges romanae, quam  
iura nostri imperii. Sicuti literis, de quibus loquor, ab  
ipsa, quam indulgent, mora moratorii nomen inditum  
est, ac sicuti quinquennales vocantur, non quod ad quin-  
quen-

quennium sint restrictae c), sed quod plerumque dari so-  
leant ad quinquennium; ita etiam literae respirationis no-  
men inde sortiri solent, quod debitor, illarum auxilio,  
respirare a rei familiaris dispendio possit. Venit caete-  
rum sub illarum nomine beneficium, debitoribus non sua  
culpa, sed fortunae iniuria obaeratis, indultum, ne in-  
tra certum tempus ab ipsis petatur nominum solutio.

Iudicet, mea quidem pace, Cicero, multum mali in  
eo esse, quod Iulius, disiecta nouarum tabularum expe-  
ctatione, obaeratis ad solendum dieculam dixerit, siue  
produxit d). Non dubito, quin de acri hac consulis  
reprehensione deserenda pronuntietur, si modo ad com-  
petentes iudices venerit. Vti enim is non semper iniusti-  
tiae accusari potest, qui nec depositum illicet reddit, nec  
servat ea, quae maxime videntur digna esse iusto homi-  
ne, eoque inprimis, quem virum bonum dicimus: ita et-  
iam ex intelligentium omnium consensu nec is titulo in-

## A 3

iusti

c) Ita adfirmat erronee ANT.  
FABER in Cod., lib. 1, tit. 9.,  
def. 17., titubanter vero SAM.  
STRYCKIUS Diff. de Abusu  
Rescr. Morat. cap. II. n. 15. in  
eandem sententiam anno hu-  
iis saeculi VI. proclues fuisse  
videtur iureconf. lem. in resp.  
276. n. 23., quod iuris publici  
fecit C.H. WILVOGELIUS.  
At contraria sententiam post-  
ea in eadem academia publice  
defendebant BVRCH. GOTH.  
STRUVIUS Synt. Iur. Publ.  
Diff. XII. § 8 et 10., ac IOH.  
PHIL SLEVOGTIVS Diff. de  
Retor. in morat. non competet,

cap. III. §. 8. Si nosse cupis  
exempla, quae non ad quin-  
quennium, sed ant ad brevius,  
aut ad prolixius temporis spa-  
tium, concessa sunt, aedes FR.  
ES. PVEFENDORFFII Obs.  
Iur. Vn. torn. II. obs. 22. §. 2.  
Quae sit consilii caelareo auli-  
ci sententia de hoc quinquen-  
nio, patet e voto, Imperato-  
ri in causa Comitum Nasso-  
nio - Sarae pontanorum obla-  
to, quod exhibet E.M. MART.  
CHLADENIUS Diff. de Resc.  
Morat. curs. usurar. non si-  
lient. §. 2.

d) CICERO ad Att. lib. V. sp. 22.

iusti mactandus erit, qui, quam partem pecuniae, a creditoribus acceptae, nec alea, nec libidine consumeret, sed ut incendio, aut latrocino, aliquo casu tristiori, vna cum iuis nummis amississet, inducias aliquot annorum expetiebat a principe. Se enim commendant tam aequitate, quam insigni utilitate respirationis literae. Mirari igitur non subit, si, Imperatores Romanos tam duros rigidosque non fuisse, legas, quin aliquando iusta ex causa literas respirationis, seu, uti vocantur, moratoria praescriptiones miseris debitoribus gratiose rescripto dari posse, benigne iudicauerint. Temperare mihi nequeo, quin id probaturus subiiciam vnum saltim rescriptum, suo tenore memorabile. Edicebat nempe e)

Imp. CONSTANTINVS A. Seuero P F. V.

*Quoties rescripto nostro moratoria praescriptio permittitur, aditus supplicant pandatur. Quod autem totius negotii cognitionem tollit, et vires principalis negotii exbauit: sine graui partis alterius dispendio conuelli non potest. Nec praescriptionis igitur peremptoriae relaxatio petatur. Dat. 10. Kal. Iul. Nicaeae, PAVLINO et IULIANO Conf. 325.*

Frustra, me hercule! frustra contendunt IAC. CVIACIVS f), et eruditissimus quondam praeses, ANT. FABERVS g), non satis cohaerere recitati rescripti verba, nec partem posteriorem respondere priori. Indignor viros, prae caeteris de iurisprudentia meritos. Sensus enim perspicuus est, ac, si quedam subest difficultas, cessat, si modo cogitemus speciem, cum rescripti tenore conuenientem. Obtulerat, ut ego quidem puto, debitor, aere alieno laborans, preces de induciis aliquot annorum impetrandis. Desideriis examinatis id

CON-

e) L. 2. C. de prec. Imp. offer. g) A. FABERVS Error. Pragm. f) I. CVIACIVS libr. II. obs. 10. Dec. 25. err. 3. n. 4 et seq.

¶ ¶

CONSTANTINVS sollicite egit, vt publice inteligerent omnes, se non e sola plenitudine potestatis Caesareae, sed ybique habita aequitatis ratione, inducias indulgere. Scilicet prima rescripti, et vel per inscriptionem illustris h), parte autumnabat, supplicationem debitoris istius a iudice ad principem deferri posse, qui eaterus impetraverat literas respirationis, seu , vt se exprimit, praescriptionem moratoria, quatenus ius quaeſitum creditorum duntaxat differt, non vero omnino tollit. At quum videret, grauius dispendium infligi creditoribus, quam quod inuitos eos subire aequum est, si nimirum:

*aeternas iter in usque moras,*

ac si concedantur inducias, nominum exactionem remorantes aequae ac ius creditorum perientes: posteriori parte rescripti supplicantis adimebat spem impetrandi inducias perpetuo duraturas. Voluit nempe, vt, qui ipsius vice sacra iudicaret, qualis erat praefectus urbis, cui hoc rescriptum inscribitur, vt, inquam, hic supplicantis preces de tollenda praescriptione moratoria temporali, et concedenda alia in perpetuum duratura, gratas ac acceptas aequae non haberet, ac respueret potius desiderium, qui relaxationem praescriptionis peremptoriae petit. Non subscribebat igitur supplicantis debitoris libellos, tanquam ab aequitate et iustitia alienos, quibus exigebat inducias, quarum beneficio, quoad viueret, se defendere posset adversus creditores, forti soluenda insistentes. Haec nostra rescripti interpretatio non parum momenti habet ad docendum usum literarum respirationis iure ciuili conspicuum. Quid? quod illius ope ultra detegitur iniquitas, qua laudatorum iuris-

con-

h) Hac enim firmari aeram concilii primi oecumenici Nicæei, docuit IAC. GOTHO.

FREDVS Not. ad L.3. C. Theod. de div. ref.

\* \* \*

consultorum sententiam incusant prudentes, qui eam pau-  
lo accurrius expendebant. i)

Diu quidem mansit fidei laus, Germanis propria,  
sed non permanuit. Quamvis enim variis exemplis pos-  
set demonstrari, quam sancte seris temporibus adhuc fi-  
des apud Germanos custodita fuerit k): exterarum tamen  
gentium commercium, medio imprimis aeuo, Italorum  
et Graecorum luxum invexit, luxus peperit vitia. Inde,  
mutata Alamannorum mente, alia iam, ac olim, audiun-  
tur proverbia, vt *Versprechen ist edelmännisch, halten ist*  
*pöbelhaft*, item es darf Niemand ein Slave seiner Worte  
seyn, et quae sunt reliqua, quae gentem nostram a can-  
dore suo quasi connato descivisse indicant. Inde etiam  
tot sanctiones poenales, quibus et levitati fidei Germani-  
cae occurri, et caueri posset, vt desisterent a contrahendi  
nominibus, quibus delendis impares forent 1). At  
quum omnino sit res surda et inexorabilis, rem publicam  
habere armatam legibus, quae nihil veniae habent, nihil  
laxamenti: aliquid dandum esse, iudicabat Themis Theo-  
disca, et aequitati, et illi, quam natura inter omnes ho-  
mines constituit, cognationi, imprimis, quod ea fati vicis-  
tudo, quae debitorem hodie tangit, cras creditorem  
discutere possit. Quare mirum non est, si, eam iubere m),  
legas,